
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 34/17

Edital: 34/17. Processo Administrativo: 2179/17. 
Pregão Presencial: 27/17. Objeto: Registro de 
Preços de pneus. O Edital será disponibilizado no 
site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 9  de maio  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 22  de maio de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 8 de maio de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 35/17

Edital: 35/17. Processo Administrativo: 2181/17. 
Pregão Presencial: 28/17. Objeto: aquisição  de 
lanches,  frios,  leite,  bolo  e  fermento  biológico. O 
Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 9 
de maio  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30,  do dia 23  de maio  de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 8 de maio de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 36/17

Edital: 36/17.  Processo Administrativo:  1441/17. 
Tomada de Preços: 02/17.  Objeto:  contratação de 
empresa para construção de estrutura e cobertura 
metálica e revestimento com grama sintética, em 
quadra poliesportiva no Bairro Jardim Redentor. O 
Edital  será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir  do dia 9 
de  maio  de  2017. Os  envelopes  deverão  ser 
protocolados até às 9 horas, do dia 29 de maio de 
2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 8 de maio de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO 

Edital: 116/16.  Processo Administrativo: 4039/16. 
Concorrência Pública:  13/16.  Objeto:  concessão 
de  uso  dos  boxes  nº  51  e  53  em  Cachoeira  de 
Emas, para a feira de antiguidades, roupas, louças, 
bijuterias  e  brinquedos.  Vencedora: ELAINE 
CRISTINA DA SILVA FURLAN,  boxe  nº  53. Fica 
declarado fracassado o boxe nº 51. 
Pirassununga, 8 de maio de 2017. 
Marcos Leonardo Rozin 
Presidente da CML.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 08/17.  Processo  Administrativo: 853/17. 
Chamada  Pública  nº 01/17. DISPENSA  Nº 
90001/2017. Objeto: credenciamento de instituições 
financeiras para serviços de recolhimento de tributos 
e  demais  receitas  públicas  municipais. 
Proponentes: 2.  Contrato  nº  89/217. Contratada: 
CAIXA ECONÔMICA  FEDERAL.  Valor: R$ 
340.500,00 (trezentos  e  quarenta  mil e quinhentos 
reais).  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
5/MAIO/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 13/17.  Processo Administrativo:  1309/17. 
Pregão  Presencial: 09/17.  Objeto: aquisição  de 
medicamentos  (Rivaroxabana  e  Esilato  de 
Nintedanibe)  para  atender  Ordens  Judiciais. 
Proponentes: 2.  Contrato  nº 87/17.  Contratada: 
DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA.  Valor: R$ 132.673,20  (cento 
e trinta e dois mil, seiscentos e setenta e três reais e 
vinte  centavos).  Vigência: 12  (doze)  meses. 
Assinatura:  27/ABR/2017.  Contrato  nº 86/17. 
Contratada: CM  HOSPITALAR  S.A.  Valor: R$ 
1.858,08 (um mil, oitocentos e cinquenta e oito reais 
e  oito  centavos).  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura: 5/MAIO/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal. 

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 28/17. Processo Administrativo: 1876/17. 
Pregão Presencial: 22/17. Objeto: aquisição de 
lâmpadas, reatores e soquetes. Ficam adjudicados 
para  as  empresas:  BRASIL SOLUÇÕES E 
INOVAÇÃO LTDA.-EPP, os itens: 02 e 03; ALINE 
NICÁCIO-ME, os itens: 01 e 04.  Fica homologado 
nos termos da Lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 4 de maio de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/14

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 111/14. 
Processo Administrativo: 534/14. Termo Aditivo: 
33/17. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 
24/14. Contratada: C&C DISTRIBUIDORA DE 
COPIADORAS E SUPRIMENTOS LTDA.-EPP. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato 
em 12 (doze) meses, retroagindo seus efeitos a 
contar 7/MAR/2017. Valor: o valor para atender ao 
período será de R$ 834,00 (oitocentos e trinta e 
quatro reais). Assinatura: 20/MAIO/2017. Objeto: 
serviços de manutenção preventiva em equipamento 
“Duplicador” RICOH.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA (SAEP) - AVISO DE LICITAÇÃO - 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA EMPRESAS ME e 
EPP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2017. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2017. 
ENCERRAMENTO: 25 de maio de 2017, às 13h30. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25 de maio de 
2017, às 13h30. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de mão-de-
obra, com fornecimento de materiais, para 
ampliação do prédio da Estação de Tratamento de 

Lodo (ETE) - Laranja Azeda, no município de 
Pirassununga/SP, conforme descrito no edital e seus 
anexos. Valor aproximado da obra: R$ 44.764,40. 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados 
pelo e-mail: licita_saep@yahoo.com. Retirada de 
edital por e-mail: Encaminhar solicitação oficial, 
informando a Razão Social, CNPJ, Inscrição 
Estadual, Endereço, Telefone, e-mail, nome. Tel. (19) 
3565-4518.
Pirassununga, 8 de maio de 2017.
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Chefe da Seção de Licitação.

RATIFICAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
(SAEP). PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2017. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017. 
ENCERRAMENTO: 19 de maio de 2017, às 13h15. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19 de maio de 
2017, às 13h30. Nos termos do artigo 25 e parágrafo 
único, do artigo 26 da Lei Federal nº 
8666/93,RATIFICO o parecer emitido pela 
Procuradoria Jurídica, em conseqüência, emita-se o 
Edital de Chamamento Público para credenciamento 
de serviços de recolhimento de tarifas de água e 
esgoto e guias de outras receitas do SAEP. 
Pirassununga, 26 de abril de 2017.
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

017CV011HM_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA (SAEP) –  3/MAIO/2017. TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2017 – CONVITE 
Nº 011/2017. ADJUDICO o certame licitatório do 
CONVITE acima, e HOMOLOGO o objeto em 
conformidade com a proposta apresentada pela 
empresa: SIGMARH AGENCIAMENTO E 
RECURSOS HUMANOS LTDA.-EPP, pelo critério de 
menor preço global de taxa de inscrição, conforme a 
Ata de Julgamento, datada de 26 de abril de 2017. 
Pirassununga, 3 de maio de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente. 

2

mailto:licita_saep@yahoo.com


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal 
de Promoção Social

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

 C Â M A R A    M U N I C I P A L    
D E    P I R A S S U N U N G A

Em atenção ao artigo 37 da Constituição Federal, a 
Câmara Municipal de Pirassununga comunica que 
recebeu no dia 27 de abril de 2017, o “Projeto de Lei 
que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e 
execução da Lei Orçamentária de 2018 e dá outras 
providências”.
Referido Projeto de Lei recebeu o nº 53/2017, 
estando à disposição da população nos termos do 
artigo 152 do Regimento Interno para conhecimento 
das diretrizes a serem observadas na elaboração da 
Lei Orçamentária para o exercício de 2018.
Pirassununga, 4 de maio de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

4


